COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

                                                REQUERIMENTO Nº         de 2007

                                      (Do Sr. Afonso Hamm)

PROPÕE A CRIAÇÃO DE SUBCOMISSÕES ESPECIAIS PERMANENTES E
TEMPORÁRIAS PARA ATUAR JUNTO À COMISSÃO DE AGRICULTURA PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 29, item II, do Regimento Interno da Câmara, proponho a

divisão de todas as Subcomissões Especiais, Permanentes e Temporárias, para atuar

junto a esta Comissão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, que deverão atuar da

seguinte forma:

SUBCOMISSÕES ESPECIAIS PERMANENTES:

1. Subcomissão Especial Permanente da Política Agrícola, Endividamento e Renda

Rural;

2. Subcomissão Especial Permanente de Assuntos Agrários, Agricultura e

Agroindústria Familiar;

3. Subcomissão Especial Permanente de Bionergia e Silvicultura e Meio Ambiente.

SUBCOMISSÕES ESPECIAIS TEMPORÁRIAS:

1. Subcomissão Especial Temporária do PAC – Programa de Aceleração do

Crescimento;

2. Subcomissão Especial Temporária do Extrativismo, Pesca e Pecuária;

3. Subcomissão Especial Temporária da Fruticultura.

JUSTIFICATIVA

Considerando o acordado pelos membros desta Comissão de Agricultura

Pecuária e Abastecimento, em reunião anterior, a divisão das Subcomissões, conforme

acima elencada, é a forma mais organizada e bem distribuída, considerando a

abrangência de cada uma delas, a fim de que se possa propiciar a análise, crescimento e

desenvolvimento do setor agrícola.

Assim sendo, aproveitamos para solicitar sua especial atenção para criação das

Subcomissões supra nominadas, dentro do princípio de buscar as melhores alternativas e

o respaldo do Congresso Nacional para criação de uma Política Nacional para o

Desenvolvimento da Agricultura “lato sensu”.

Conto, portanto, com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta iniciativa.

Sala da Comissão, em 06 de março de 2007.

AFONSO HAMM

Deputado Federal – PP/RS